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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Российское общество, наравне

с большинством западных, вплотную приблизилось к этапу бифуркации

идентичностных моделей. Процесс идентичности идёт благодаря триггерам –

событиям, актуализирующим определённые предикаты в сознании субъекта.

Каждый день, посещая рабочее место, субъект постоянно ассоциирует

профессиональные обязанности и сопутствующие социальные модели с «собой».

С другой стороны, некоторые идентичности не имеют большого числа триггеров

и могут называться дремлющими. Так, обыватель начинает мыслить категориями

гражданского долга и гражданской позиции в период выборов, в прочее время

оставляя власть имущим возможность осуществлять политику неподконтрольно

ему. Существуют, однако, идентичности, сказывающиеся на поведении

и самоактуализации субъекта даже в отсутствие регулярных триггеров. Такие

идентичности подобно музыке сфер пронизывают всё мироощущение субъекта,

определяя его решения «по умолчанию». Положенные в основу мировоззрения,

они простирают своё влияние на поведение субъекта дальше личных интересов

и конъюнктурных социальных трендов, выражая более долгосрочные общественные

нарративы. Такие идентичности в данном исследовании будут называться «омни-

идентичностями». Омни-идентичность – это идентичность, воспроизводимая

субъектом постоянно, вне зависимости от обстоятельств и неявно

определяющая его поведение.

В данной работе будет рассмотрена омни-идентичность «человека».

Понятие человека заняло центральное место в идентичности европейских

мыслителей в эпоху Ренессанса, спровоцировав артикуляцию гуманистической

системы взглядов и ценностей. С тех пор гуманизм стал титульным элементом

европейского образа мышления и на протяжении последних пятисот лет считался

метафизическим флагманом западного дискурса. По мере развития

гуманистических идей различные признаки понятия поочерёдно рассматривались

как достаточные, что позволило постфактум создать периодизацию
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гуманистических идей, однако некоторые положения оставались неизменными.

В частности, постулат о незыблемости и первостепенной важности человеческого

достоинства пронизывает все виды гуманизма, как религиозного, так и светского

типов. По разным причинам человек ценится гуманистами превыше всего

и рассматривается как ось, вокруг которой строятся социальные практики

и формулируются ключевые понятия. Однако в конце двадцатого века

онтологическая и аксиологическая предельность человека всё чаще подвергаются

сомнению. Борьба за права животных (лишающая человека монополии на

правосубъектность), следующая за ней биоэтика (расширяющая аксиологическую

рамку далеко за пределы Homo sapiens sapiens), стремительное развитие

технологий, потенциально могущих результироваться созданием искусственного

интеллекта (первого конкурента человека на когнитивном поле) – всё

вышеназванное в сочетании с исторически закрепившейся размытостью

содержания понятия «человек» всё более затрудняет использование понятия

человека в качестве омни-идентичности. Беспрепятственной трансформации

понятия препятствует недостаток аксиологически нейтральной терминологии,

затрагивающей нечеловеческих субъектов. Из вышесказанного вытекает

необходимость артикуляции и анализа понятийного аппарата, отражающего

идентичностный сдвиг XXI века.

Таким образом, актуальность данного исследования продиктована

следующими соображениями.

Во-первых, социокультурные эффекты утраты понятием человека статуса

омни-идентичности являются малоизученными, но в то же время потенциально

далеко идущими. Поскольку идентичность в своей динамике определяет

социальный портрет индивидуального субъекта и сказывается на микро-

и макрогруппах, частью которых он является, полное отсутствие омни-идентичности

не видится возможным. Следовательно, в случае полной деактуализации человека

в роли омни-идентичности ему на смену придёт новое понятие. В интересах

российского общества предпринять шаги по контролю данного процесса с целью

недопущения анархического развития идентичностных трендов. Отдельно нужно
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указать на то, что объективный характер описываемых процессов не отменяет

роли субъекта в их протекании. Как указывает О. А. Донских, на протяжении

веков человечество не раз встречалось с непредсказуемыми искажениями,

привносимыми в чисто академические умопостроения иррациональностью

человека [38].

Во-вторых, исследования описанных процессов затрудняются дефицитом

философского и методологического словаря, который позволил бы описывать

явления зарождающегося постчеловеческого общества.

В-третьих, многие явления, определяющие характер протекающих

процессов, имеют не исключительно социальную природу, что обостряет

необходимость междисциплинарных исследований, комбинирующих

гуманитарные и технические методики. Нехватка соответствующего

инструментария провоцирует нужду в комплексном социально-философском

рассмотрении человека как оси идентичности.

Проблема исследования состоит в том, что в XXI веке понятие человека

не сможет служить той безусловной границей, отделяющей субъекта от Другого,

каковой оно было в предшествующие века. Перед человечеством встаёт выбор:

либо расширить границу дальше, обобщая дихотомию (до, к примеру,

органическое–неорганическое или рождённое–клонированное), либо выстраивать

идентичностную модель, не основанную на противопоставлении «субъект–

другой» (а построенную, например, на творческих актах отдельного субъекта).

Степень разработанности проблемы. Авторы, активно обсуждающие

заявленную проблему, часто встречаются среди трансгуманистов.

Трансгуманистические исследования можно подразделить на несколько

направлений. Первое из них ориентируется на анализ и философское осмысление

содержания человеческого существования в перспективе нового

технологического витка цивилизации научно-технического прогресса.

Исследования в этом ключе представлены работами отечественных экспертов

[10, 46] и западных специалистов [111, 125, 189]. Отдельной строкой в этом русле

можно упомянуть отечественную танатологию [36, 80] и выкладки по вопросу

иммортализма [23, 74, 87]. Направление это развито и за рубежом [126, 122, 190].
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Другой подход демонстрируют разработки в сфере создания искусственного

интеллекта: поля деятельности предполагающего дестабилизацию понятия

человека не «изнутри», но «извне» – путём создания онтологически равноценных

субъектов, существующих параллельно с человечеством. Здесь можно упомянуть

В. П. Литвинова [63], Н. Бострома [116], Р. Курцвейла [156]. Работы этого профиля

целиком затрагивают проблему деактуализации человека и касаются омни-

идентичности человека только в контексте проектов оцифрации сознания

(Х. Моравек) [166] и продления жизни (M. F. Farahani) [132].

Онтологическую подоплёку трансгуманизма данная работа трактует через

категорию Другого, заимствуя её у Ж. Делёза [41]. Трансгуманизм значим для

данного исследования, поскольку является попыткой актуализации концепта

Другого в масштабе целой цивилизации.

Другой социально значимый элемент конструкта человека –

национальность – также подвергается скрупулёзному переосмыслению

в последние годы. Концепция постнационализма занимает всё более значимое

место в дискурсе отечественных и зарубежных авторов. В 2002 году был

опубликован сборник «Нация и национализм» [4], в котором ведущие социальные

мыслители Запада, такие как М. Манн, Ю. Хабермас, Э. Геллнер, Э. Хобсбаум

и проч. рассматривали проблематику природы, истории и перспектив

национализма. В 2004 году вышла статья Р. Брубейкера «Во имя нации:

рефлексия над патриотизмом и национализмом» [119]. Автор интерпретировал

нацию в терминах лозунгов и политических идиом, демонстрируя волатильность

образа нации в глазах субъектов, предположительно её составляющих.

Нельзя, впрочем, утверждать наличие консенсуса в вопросах природы

и роли национальностей в современном социуме. Так А. Hastings в работе

«Созидание нации: этничность, религия и национализм» [144] критикует

трактовку Б. Андерсоном и Э. Хобсбаумом нации как чистого конструкта.

Школа теоретиков западноевропейского постнационализма представлена

в данном исследовании такими широко известными учёными, как Ю. Хабермас

[141], М. Геллер [145], Л. Баш [110], С. Сассен [172], Л. Босниак [115], Х.-М. Нуньес,
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Я. Сойзал, Р. Коопманс, П. Стэтхэм, Д. Джейкобсон, Н. Шиллер, С. Бланк, Р. Хэйз.

Все эти авторы пытаются, с разной долей успеха, встроить понятие нации

в нарождающийся постчеловеческий дискурс. Кто-то, подобно Геллеру и Босняку,

приходит к мысли о невозможности безутратного переноса понятия в новый век

и концентрируется на артикуляции альтернативных идентичностей. Иные,

подобно Л. Башу и П. Стэтхэму, настаивают на ревитализации нации с новыми

акцентами, но с классической функцией генератора коллективной идентичности.

Объектом диссертационного исследования является концепт человека как

омни-идентичности.

Предмет исследования – изменения содержания концепта человека.

Цель исследования – создание новой модели и концепции человека

в современной картине мира.

Исследование соответствует специальности 09.00.11, в частности

охватывая следующие вопросы:

11. Стимулы и механизмы становления человека и общества. Социально

философские проблемы антропосоциогенеза.

18. Процесс общественного воспроизводства, его типы и механизмы.

24. Источники и механизмы социокультурного изменения.

28. Социально-философские проблемы этногенеза.

33. Глобальные проблемы современной цивилизации.

Области, в рамках которых проводится исследование: Социально-

философские проблемы этногенеза; Человек и общество. Понятие и типы

человеческой личности; Глобальные проблемы современной цивилизации;

Солидарность и конфликт как проблемы социальной философии.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать социально-философские подходы к осмыслению

понятия человека.

2. Исследовать современные интерпретации гуманизма в философии.

3. Рассмотреть трансформацию аспектов конструкта человека в среде

современной молодёжи (на примере микрогруппы геймеров).
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4. Проанализировать направленность трансформаций идеала человека

физического (на примере идей трансгуманизма).

5. Проанализировать направленность трансформаций идеала человека

социального (на примере явления денационализации).

Гипотеза исследования:

Понятие человека в ходе своего развития приблизилось к точке бифуркации

и в ближайшем столетии утратит свою главенствующую позицию омни-

идентичности.

Информационная база исследования представлена работами классиков

социальной философии, современными социально-философскими и научными

исследованиями, справочными материалами.

Методологической основой выступают:

– на общефилософском уровне – совокупность принципов и методов

системного и диалектического подходов к процессам самоидентификации

и автогенезиса;

– на социально-философском уровне – общий принцип взаимосвязи

общественного бытия и индивидуального сознания; принцип единства

биологического и социального в человеке.

Методы исследования. Применяются классические методы исследования:

сравнительный и исторический анализ; восхождение от конкретного

к абстрактному; классификация.

Также используются междисциплинарные методы, получившие начало

в областях инжиниринга и экономики, но адаптированные для нужд социальной

философии. К таковым относятся: прогнозирование трендов, сценирование,

сценарный анализ и стратегический анализ (В. М. Розин, Р. Курцвейл, Н. Бостром

и др.). Использование данных методов повышает прогностический потенциал

исследования и обеспечивает актуальность методологии.

В диссертации используется метод case-study, позволяющий использовать

актуальные ситуации в целях обобщения и иллюстрации принципиальных для

исследования позиций. Данная методика применялась Э. Фроммом в работе
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«Иметь или быть», где «простые примеры из обыденной жизни», анализировались

через призму философских концепций.

Наряду с case-study применяется техника мысленного эксперимента

(А. Тьюринг, Н. Бостром и др.).

Научная новизна исследования.

1. Предложенное в диссертации понятие омни-идентичности фокусирует

исследование на социальных последствиях процесса идентичности.

2. Акты воли, рассмотренные в рамках раскрытия состояния сингулярности

для социума и идентичности индивида, важны для сохранения субъектности

в условиях сингулярного развития общественной среды.

3. Предложенные и описанные проектные условия трансгуманистической

парадигмы отвечают не только достижению утилитарных целей, но

и необходимости метафизических поисков Другого, воплощаемого теперь

волевым актом субъекта.

Положения, выносимые на защиту:

1. Процесс самоидентификации, непрерывно актуализируясь обществом,

результируется в «омни-идентичности» – идентичности максимально

обобщённых конструктов.

2. Идеи трансгуманизма расширяют границы множества организмов,

которые могут приравниваться к человеку. Из-за этого человек утрачивает

аксиологическую уникальность и возможность выступать в статусе омни-

идентичности.

3. Устаревание понятия национальности вызывает радикальные

преобразования в понятии «человек» как социальном конструкте, вводя в его

онтологическое поле Другого.

4. Совокупность изменений, происходящих с конструктом человека,

служащего одной из фундаментальных идентичностей, уже сегодня сказывается

на обществе. Принимая многие формы, влияние это отражается в искусстве,

а именно в нарративах и дискурсе видеоигр.
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Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты

проведённого исследования демонстрируют эвристическую значимость

взаимодействия религиозного, светского и натуралистического подходов

к осмыслению гуманизма. Они могут найти применение в решении таких проблем

современного российского общества, как становление социального государства,

формирование его духовно-нравственных основ и официальной идеологии,

взаимодействие разных сфер жизни людей.

Положения диссертационной работы позволяют расширить перспективы

осмысления возможных преобразований основ социальной работы в современном

обществе и могут быть использованы в процессе организации социальной защиты

населения.

Выводы диссертации могут быть использованы в преподавании учебных

курсов «Социальная философия», «Теория социальной работы» и других

дисциплин.

Степень достоверности результатов проведённого исследования.

Содержание диссертации внутренне непротиворечиво и логически выдержано.

Положения, выносимые на защиту, обоснованы с использованием как

классических, так и современных социально-философских подходов.

Апробация диссертационного исследования. Результаты работы были

озвучены в докладах и сообщениях на следующих научных конференциях:

международная студенческая научно-практическая конференция «Межкультурная

коммуникация: Запад–Россия–Восток» (Новосибирск, 2014), VI Международная

научно-практическая конференция «Антропопраксис. Практики явленности

смысла» (Ижевск, 2014), всероссийская научная конференция «Визуальная

антропология: интегральные модели коммуникации» (Томск, 2014),

международная научная конференция «Современная онтология – VII: Проблема

времени» (Санкт-Петербург, 2015), международная научная конференция «Забота

о себе в педагогике, социологии и психологии: история и современность»

(Москва, 2015), международная научно-практическая конференция «Возможности

искусства в современном образовании» (Новосибирск, 2015).

11

Также выкладки были частично опубликованы в рамках форсайт-проектов:

«Новые идентичности человека: Анализ и прогноз антропологических трендов»

(№ 14.В37.21.0979 ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной

России»); «Построение неклассической антропологии. Новая онтология человека»

(грантовое соглашение № 14-18-03087).

Публикации по теме диссертации. По материалам диссертации

опубликовано 10 работ, в том числе 4 статьи в журналах, включённых в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание учёной степени

кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук, 1 коллективная

монография, 3 статьи в прочих научных журналах, 1 статья в сборнике научных

трудов, 1 статья в сборнике материалов международной научно-практической

конференции.
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ГЛАВА 1. ПРИЧИНЫ КРИЗИСА КОНЦЕПТА ЧЕЛОВЕКА

В СОВРЕМЕННОМ ОБЩЕСТВЕ

1.1. Теоретико-методологический анализ проблемы

человеческой идентичности в современном обществе

Феномен идентичности активно исследуется экспертами на протяжении

нескольких столетий. Понятие «идентичность» прочно входит в дискурсы самых

разных школ мысли, начиная от политологии и психологии и кончая

антропологией и философией. Интерес к вопросу, проявленный в философском

ключе Локком [64] и Юмом [104] (подробнее об их вкладе речь пойдёт ниже),

наследовался в двадцатом веке Хайдеггером [92]. В конце двадцатого столетия

С. Холл отметил, что «в последние годы наблюдается настоящий взрыв интереса

к идентичности» [142], и, по мнению З. Баумана, столь интенсивный интерес

«может сказать больше о нынешнем состоянии человеческого сообщества, чем

известные концептуальные и аналитические результаты его осмысления» [9].

Философов раннего этапа анализа феномена идентичности объединяет её

вычленительное понимание – дистанцирование «Я» субъекта от объективной

действительности, от «Не-Я». Двадцатый век в лице Мартина Хайдеггера смотрит

на проблему под иным углом. Всякое сущее по первому закону логики

тождественно самому себе. Однако, разделяя предикат существования с любым

иным сущим, оно тождественно и любому иному сущему. В попытке объяснить

трагедии двадцатого века, Хайдеггер приходит к понятию «безместного человека» –

человека, утратившего представление о собственной идентичности,

не осознающего принадлежности ни к одному из возможных множеств.

Экологические и социальные катаклизмы XX века обусловлены, по его мнению,

отсутствием диалога, который в свою очередь не может существовать без

понимания Другого [92]. Другими словами, запертые в рамках собственных

представлений о действительности микро- и макросоциумы склонны

не прицельно насаждать свои мировоззренческие модели среди окружающих
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сообществ, пусть даже таковые модели чужды новой почве или не отражают

реалий своего общества-генератора. Отсутствие идентичностных моделей, чьи

онтологические предикаты распространяются на субъектов более чем одного

множества, порождает инертность и редукцию реакционных моделей,

в двадцатом веке выразившуюся в успешности риторики крайне правых

националистов. Как утверждает Omoniyi философия изначально трактует

идентичность через бинарное соотношение субъекта и Другого [191], но

в двадцатом веке иной начинает рассматриваться как возможный партнёр для

диалога, а не «анти-зеркало», показывающее только, чем субъект не является.

В социологическом ракурсе проблему идентичности рассматривал Ч. Кули

[57] (в его работах идентичность описывается термином термин «self» –

«самость»). Ключевое понятие Кули – «зеркальное Я». По мнению социолога,

представления субъекта о себе прежде всего проистекают из восприятия его

окружающими, а точнее из того, как таковое восприятие представляется субъекту.

Я-чувства, таким образом, возникают по трём поводам: 1) как восприятие

окружающими его видится субъекту; 2) как окружающие, по мнению субъекта,

трактуют такое восприятие, и 3) как первые два пункта сказываются

на эмоциональном состоянии субъекта. Поскольку все три пункта отражают

не статичные состояния, но динамические процессы, само понятие идентичности

с ранних этапов интерпретируется как становление, а не константа. Идеи Кули

развивал Дж. Г. Мид, в качестве инструмента идентификации индивида с группой

предложивший понятие «обобщённый Другой» [163] – совокупность

обезличенных установок норм и ценностей, приписываемых данному сообществу.

Соотнести «обобщённого другого» с представлением субъекта о себе и значит,

по Миду, обрести своё социальное «Я». Холистические воззрения Кули и Мида

заложили основы Чикагской социологической школы. Социология, исследуя

идентичности, указывает на субъективность трактовок иного субъектом,

настаивая на том, что идентичностные установки выходят за пределы

индивидуальных представлений субъекта и должны рассматриваться в контексте

общественных обстоятельств.
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С. Московичи указывает на фундаментальную роль идентичности в процессе

артикуляции и реализации поведенческих моделей, отмечая: «Именно

идентичности или социальные представления, а не рациональные мотивации,

желания или установки обуславливают выбор индивида и его реакцию на других»

[165]. В этом смысле, самоидентификация является социальным драйвером,

определяющим актуальность и значимость факторов объективной

действительности для общества в целом и отдельных его представителей, что

не отменяет объективной природы упомянутых факторов. Постулат лишь

утверждает первичность идеальных феноменов в процессе социализации. Именно

представления о себе (а не эмпирические данные, пусть даже более

верифицируемые) определяют поведение субъекта.

Основу современного понимания идентичности заложили исследования

отношения «Я-Другой», прежде всего проводившиеся в рамках таких

направлений, как символический интеракционизм Мида [163]. Уильям Айзек

Томас внёс в этот процесс вклад, оставшийся в истории как «Теорема Томаса».

Согласно теореме, как её интерпретирует W. Kidd, «Ситуации, определяемые


[…]


Понимание эмпирико-аналитического подхода опирается на субъективные

впечатления человека, однако приводит к эмпирически фиксируемым

результатам, оберегающим целостность понимания субъектом самого себя.

Биоэтика вынуждает философов XX и XXI века отказаться от эмпирических

критериев идентификации человечности.

Философия последних веков настаивает на динамичной природе тождества

личности: как в хронологическом измерении, так и в предикативном.

Идентичность здесь трактуется через посредство Другого. Использование

идеализированных моделей Другого как медиатора в формировании

идентичности субъекта во многом принадлежит Дж. Г. Миду. Другие мыслители

(Ц. П. Короленко) предлагают рассматривать идентичность субъекта как

неизбежно разрозненное множество, обогащающееся новыми и актуализирующее

старые идентичности в зависимости от обстоятельств [55].

В последней четверти двадцатого века медицина начинает приходить

к признанию возможности радикальной утраты идентичностной целостности.

В соответствующих кругах таковая утрата получила название

DID (DissociativeIdentityDisorder). DID имеет выраженную аудиторию критиков,

подозревающих соматическую природу этого состояния, однако на данный

момент оно признано клинически доказанным отклонением и включено

в Международную Классификацию Болезней. В целом DID несёт в себе

существенно меньше препятствий для интегрированного существования

в социуме, нежели симптоматично-сопредельные состояния. В терминах данного

исследования субъектов, пребывающих в состоянии DID, можно описать как

не имеющих выраженной омни-идентичности. Их реакции и преференции

диктуются контекстом и не составляют упорядоченной, фиксированной системы.
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Психология и сопредельные дисциплины настаивают на извлечении

портрета себя из собственного идеального представления, в то время как с точки

зрения социологии, «зеркалом», в котором субъект видит себя со стороны,

является социум. Не предполагается, что идентичность будет перманентно

апофатической. Омни-идентичность, однако, всегда именно такова, даже если

принадлежит бинарному множеству, например: «человек–не человек».

Именно гуманизм Возрождения приводит европейскую мысль к осознанию

категории человека и человечества. При всём его новаторстве, гуманизм

Возрождения был всё же не артикулированной установкой, но побочным

продуктом творческих экспериментов тогдашней творческой элиты. Он замешан

на эстетике, где Благо – прекрасное, а всё зло понимается как уродство. Второй

волной гуманизма явилось Просвещение, и если гуманизм Возрождения

символизируется утопиями, то гуманизм Просвещения нашёл выражение

в прописанных социальных проектах Гоббса и Монтескьё. Вторая итерация

гуманизма более аналитична, более калькулирована. Космо- и теоцентризм

окончательно сменяются антропоцентризмом. Однако одновременно обостряется

необходимость чёткой дефиниции понятия человека. В этом вопросе можно

выделить два подхода: сущностный (онто-метафизический) и экзистенциально-

феноменологический, настаивающий на предсущностной предпосылке

человеческого бытия.

Попытки дать чёткое определение человеку затруднялись зависимостью

дефиниций от исторического контекста и конъюнктуры. При этом у всех

отмеченных авторов наблюдается потребность отразить Человека как идеал

завершённый, а не текущий. 19–20 век отметится попыткой аксиологической

«разгрузки» неоднозначного понятия Человека и низведения его

до инструментального. Двадцатый век продемонстрировал упрощение трактования

понятия человека, приводящее к массовой манипуляции и дальнейшей пейорации

категорий гуманизма. Он характеризуется разрывом между популярным

и критически-анализируемым гуманизмом. Разрыв этот торит путь деструктивным

режимам и идеологиям.
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Омни-идентичность всегда катафатична, даже если принадлежит бинарному

множеству, например «человек–не человек». Кризис омни-идентичности поэтому

не обязательно выражается во внешних проявлениях – он может ограничиться

неотрефлексированной утратой достаточности (читай – способности задавать

космологическую рамку субъекта). Это и наблюдается в двадцатом веке,

продемонстрировавшем Европе отсутствие единства представлений о том, что

могут и чего не могут позволить себе субъекты, продолжающие

идентифицировать себя как «люди».

Для европейцев Ренессанс актуализирует понятие человека в роли

идентичности. Возрождение изменяет приоритеты предикатов понятия «человек»,

делая последнее носителем представлений о судьбоносности человека как

автономного субъекта, зависимого от Бога в космическом смысле (как

проживающего во Вселенной, имеющей божественное происхождение), но не

в деятельностном. При всём его новаторстве гуманизм Возрождения был всё же

не артикулированной установкой, но побочным продуктом творческих

экспериментов тогдашней творческой элиты. Он замешан на эстетике, утверждает

D. A. Lines, где Благо – прекрасное, а всё зло понимается как уродство [159].

Вторая волна гуманизма характеризовалась прикладным характером

проектов и конкретикой в трактовке содержания понятия человека. Стремление

использовать человека как ось собственной онтологии, вынуждает того начать

поиски чётких границ множества людей и достаточных признаков

соответствующего понятия.

На основе фундаментальных философских парадигм в этом вопросе можно

выделить два подхода: сущностный (онто-метафизический) и экзистенциально-

феноменологический, настаивающий на предсущностной предпосылке

человеческого бытия. На эту дихотомию накладывается палитра социально-

культурных «версий» человека (человек «деятельностный», «социологический»,

«политическое животное», «нравственный», «играющий» и проч.).

Третий этап внимания к идеям гуманизма характеризуется кризисностью

и попытками пересмотра онтологических оснований общественно значимых

понятий – прежде всего «человека».
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Термин «трансгуманизм» начинает становиться частью дискурса в первой

половине двадцатого века. Развитие идей трансгуманизма объясняется прежде

всего быстротечным технологическим развитием двадцатого века. Философское

обоснование трансгуманизма – экстропианство – акцентирует внимание

на стремлении к приумножению систематизированной насыщенной смыслами

среды. Одной из субдисциплин трансгуманизма считается биоэтика, пытающаяся

увязать классические этические системы с изменяющимся контекстом

современной техногенной реальности.

Современный этап трансгуманистической мысли характеризуется

чрезвычайной разобщённостью авторов, условно объединяемых этим термином.

В связи с многообразием не всегда схожих позиций рассмотрение трансгуманизма

как единого целого может представлять известные затруднения. В рамках

трансгуманистической концепции можно выделить следующие методы:

протезирование, в перспективе киборгизация человека; создание дистанционно

управляемых роботов-аватаров; оцифрация сознания и перенос его

на неорганические носители; крионика – заморозка с последующим

восстановлением жизненных функций в будущем.

Одна из идейных констант трансгуманизма – пренебрежение физическим

телом как онтологическим ядром. Человека более полно можно охарактеризовать

как существо, создающее приспособления для компенсации недостатков тела.

К двадцать первому веку устройства, создаваемые в массовом порядке, всё

больше специализируются и становятся не столько необходимыми, сколько

гедонистическими. Эффект устройств, предназначенных для удовлетворения

потребностей человека, заключается также и в навязывании характера

потребностей, удержании субъекта в потребительских и мировоззренческих

алгоритмах, неизменных из-за отсутствия спроса, снижаемого им самим.

Современное техногенное общество стремится удержать себя в статус кво,

опираясь при этом на исчерпаемые источники энергии и не самоценные

идеологии, требующие логического завершения, а не бесконечного процесса.

Трансгуманизм предлагает преодоление петли фидбека, порождённой
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современными технологиями, ориентированными на нужды потребителя.

Он настаивает на необходимости расширения роли технологий в жизни социума

и создании новых социальных ролей, форм интеракций, постановке новых

цивилизационных задач.

Критика трансгуманизма подразделяется на два уровня:

I. Тревоги, связанные с последствиями преобразований, к которым призывает

трансгуманизм, буде таковые свершатся на практике.

II. Возражения против идеалов трансгуманизма на уровне концепций

и базовых парадигм.

Первый уровень подразделяется на сомневающихся в осуществимости

проектов трансгуманистов и на тех, кто убеждён в избыточном риске,

сопряжённом с их реализацией.

Второй уровень может охватывать как представителей консервативных

парадигм (например, христианских церквей), так и одних трансгуманистов,

критикующих позицию других приверженцев той же идеи. Полноценное

существование движения трансгуманизма начнётся, когда в среде апологетов

естественным образом сформулируется автономное название, отражающее

позитивные характеристики их идей.

С другой стороны, уже сейчас видны аспекты, скрепляющие движение

внутри себя – в любых своих проявлениях трансгуманизм сохраняет готовность

пересмотреть своего носителя, присущую всякому прогрессу. В данном случае

предполагается ре-идентификация Человека. В своё время гуманизм также

послужил пересмотру существовавшей парадигмы, обобщив омни-идентичность

подданного до более универсальной – человека. Теперь, подвергающийся критике

о стагнации смыслов, гуманизм также сменяется новой омни-идентичностью –

постчеловеком (это название, вероятнее всего, временно – поскольку опирается

на данные феномены, описывая гипотетические будущее понятия).

Но самопостижение субъектов не обязательно осуществляется через интеракции

с другими субъектами. На примере компьютерных технологий можно утверждать,

что взаимодействие с объектами также может служить рефлексии, в данном

случае, пересмотру онтологических приоритетов.

137

Киборгизация и оцифрация сознания разделяют стремление к пересмотру

онтологии человека через призму Другого. Крионика, с другой стороны, упирает

на имплантацию человека в существующей форме в общество будущего,

тем самым расходясь с прочими ветвями на идейном уровне.

Понятие человека пейорировало со времён Мирандолы, и зыбкость его

границ отчасти сделала возможным гуманитарный кризис первой и второй

мировых войн. Процесс переосмысления понятийной рамки «Человека» идёт

последние полвека и без трансгуманистов, выражаясь в борьбе за права животных

и проч. Результатом трансгуманизма же, буде он реализует все свои задачи,

станет существо, возможно не являющееся человеком по критериям современной

биологии и социологии, но сохранившее заряд самосовершенствования, когда-то

заложенный первыми гуманистами. Работа над собой может и должна быть

присуща цивилизациям и видам. И заключается она в осознании своего

несовершенства, ограниченности и попытке их преодоления.

Идентичность, построенная на национальной принадлежности, требует

привязки к критериям деления человеческого множества. Возможными

критериями можно назвать язык, генеалогию, капиталистическую экономику.

Однако все эти объективные критерии по разным причинам оказываются

недостаточными.

Нация, по предложению Валерстайна, строится на субъективных критериях

чувства принадлежности к соответствующей группе. В этом смысле нация есть

игра – процесс, подчиняющийся искусственно заданным правилам и не дающий

результата, применимого вне самого себя. В отличие от образования или

творчества, нация всегда удерживает в себе все роли и транзакции, созидаемые

основанной на ней идентичностью, при том, что национальная принадлежность

преподносится современным социальным дискурсом как неотъемлемая черта

субъекта, она является в глазах масс необходимым признаком человека.

И растущая проницаемость границ национальных государств, и активный

(нередко бессистемный) культурный обмен меж ними приводят к затруднению

использования понятия как составляющей омни-идентичности. Субъекту сложнее
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выносить суждения об окружающих, основываясь на обобщённых национальных

представлениях, но именно эти «дремлющие» образы позволяли ему

не обращаться к идентичностям большего масштаба – например, к «человеку».

Видеоигры как жанр искусства, по природе находящийся на данный момент

на передовой технологических разработок, параллельно нередко затрагивают

социальные и онтологические горизонты. Тематика трансгуманизма весьма

активно обсуждается на этой платформе как в форме традиционного нарратива,

так и посредством уникальных для жанра методов коммуникации автора

и аудитории – людо-практик. Опыт переживания и проживания ситуаций,

не проговорённый вслух, но отрефлексированный и интерпретированный актором

– техника, доступная только видеоиграм как повествованию, структурирование

которого отдано на откуп аудитории. В такой форме вопросы, затрагиваемые

автором, оказываются значительно более личными для публики.

Тематически же видеоигры рутинно затрагивают вопросы демаркации

человеческого («DeusEx», «Bioshock», «Undertale»), адаптации социальных

нормативов («MassEffect», «Ведьмак», «Choice of Robots») и роли творческих

актов в становлении самосознания («Тургор», «WinterVoices»).

Кроме повествовательных актов, видеоигры сказываются на традиционных

транзакциях. FoldIt – программа-головоломка – была использована в качестве

агрегатора интеллектуальных усилий целого сегмента Интернета. Поставленная

учёным сообществом задача была решена чуть более чем за неделю,

не конкретным специалистом, но совокупными усилиями множества пользователей,

большинство из которых не могли бы интерпретировать полученные результаты,

пишет Praetorius [173], что не остановило этот своеобразный коллективный

субъект на пути к достижению поставленной цели. Данный прецедент можно

рассматривать как очередное свидетельство обогащения понятий актора

и субъекта предикатами, лежащими за пределами понятия человека.

В порядке дальнейшей разработки темы перспективным видится

осуществление статистических исследований с целью выявления широты

распространения вышеописанных сдвигов идентичностных моделей и их стратовая
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специфика. Дальнейшее внедрение понятийного аппарата постгуманизма

вобщественный дискурс видится вопросом времени. Однако осознанные усилия

академического сообщества по его эксплуатации могут послужить делу контроля

нарратива, выстраиваемого обществом вокруг грядущих трансформаций роли

индивида в социуме и влияния последнего на формирование идентичности своих

отдельных членов.
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