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Актуальность диссертационного исследования П. В. Кайгородова,
посвященного уходу от понятия человека как оси самоидентификации,
обусловлена малой изученностью проблемы и нехваткой философского
и методологического словаря, необходимого для такового изучения. Ценность
проведенного исследования в том, что автор ставит нас перед вопросами: Homo
Sapiens, появившийся 40-30 тысяч лет назад, это предел эволюции или же за ним
следует нечто иное, например, трансгуманистический постчеловек? Каким будет
человек будущего, формирующийся в условиях развития инфокоммуникационных
технологий, роста медиа-технологий, антропогенного и экологического кризисов?
Для нас, историков религии, важность этого исследования еще и в том, что оно
ставит нас перед проблемой трансформационного потенциала самоидентификации
современного индивида, находящего свою идентичность в самых невероятных
религиозных представлениях современности: от тоталитарных сект до new age.
В этом плане крайне интересен отрывок работы, посвященный проблеме
«дремлющих идентичностей». Интересен и подход автора к проблеме
самоактуализации современного субъекта. Кризис ценностных метанарративов
Ренессанса, Просвещения и модерна в целом образовал колоссальный
идеологический вакуум, говоря словами Ницше: «Пустыня растет». В этом плане
вполне уместен вопрос автора: «Остается ли человек все еще «осью мироздания»?
Здесь ценным представляется авторский анализ «омни-идентичностей» гуманизма
прошлых веков.

Новизна проведенного диссертантом исследования заключается,
соответственно, в представлении термина «омни-идентичности» и использовании
его для интерпретации современных течений мысли, таких как трансгуманизм.

Ценным является и утверждение автора о том, что «представления о себе,
определяют поведение субъекта» [С. 9]. От себя добавим - особенно когда дело
касается религиозного субъекта. Несомненным эвристическим потенциалом
обладает и обращение автора к биоэтике, как новой области, способной придать
новые импульсы социально-философскому исследованию. Автореферат
диссертации П. В. Кайгородова мною рассматривается положительно. Особо
нужно отметить междисциплинарный характер и комплексный подход
исследования.

В качестве замечания отметим следующие: 1) рассуждая о проблеме
«деактуализации человека в роли омни-идентичности» автор говорит
об «анархическом развитии идентичностных трендов», что, по мнению автора,
ведет к усилению «иррациональности человека» в условиях «зарождающегося
постчеловеческого общества» [С. 4]. Но так ли уж негативно «анархическое
развитие идентичностных трендов»? Если посмотреть в прошлое, то иногда
«иррациональность человека» создавала колоссальные культурные явления
(христианство, ницшеанство и т.д.).

2) В современной толще социальных обменов, когда «все является
производством» (Делез), когда «все идет вразнос и беременно другим» (Деррида)
так ли уж необходим возврат к жестким гуманистическим традициям
самоидентификации эпохи Возрождения? Может быть «омни-идентичность»
современного человека, «новая концепция человека» лежит не в прошлых
гуманистических идеалах, а, например, в поле культурного «браконьерства»
(М. де Серто) посреди серой постиндустриальной пустыни современного
мегаполиса? Где человек является охотником и собирателем, а также
реформаторома-основателем культурных ценностей.

Данные замечания, однако, относятся скорее к рекомендательным
и не отменяют научной ценности проведенной работы. В целом работа диссертанта
отвечает стандартам академического исследования.

На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии
диссертации Кайгородова Павла Викторовича «Социально-философский анализ
проблемы ухода от понятия человека как оси самоидентификации» требованиям,
п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842
(вред, от 01.10.2018). Автор диссертации Кайгородов Павел Викторович

2

3

заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Я, Нагорнов Евгений Александрович, даю согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела П. В. Кайгородова.
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